



2. RAPORT PRIVIND ÎNȚIEREA, MONITORIZAREA ȘI REVIZUIREA PERIODICĂ A PROGRAMELOR DE STUDII ȘI A ACTIVITĂȚILOR DESFĂȘURATE ÎN ANUL UNIVERSITAR 2023 - 2024

Inițierea unui program de studii are ca scop diversificarea ofertei educaționale a Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, în strânsă legătură cu cerințele mediului social-economic, cu folosirea eficientă a resurselor existente și în concordanță cu Nomenclatorul național de domenii de studii universitare de licență și master, aprobat prin Hotărârea de Guvern.

Procesul de inițiere a unui program de studii, în cadrul FSEII, presupune parcurgerea mai multor etape:

- elaborarea de propuneri la nivelul departamentului privind inițierea a noi programe de studii și supunerea lor spre aprobarea Consiliului facultății; în elaborarea propunerilor trebuie să se aibă în vedere cerințele pieței muncii, precum și solicitările absolvenților și ale angajatorilor;

- analiza comparativă a programelor de studii similare oferite de alte universități din țară și din străinătate;

- analiza, în ședința Consiliului facultății, înscrierii noului program de studii în prevederile actelor normative existente privind domeniile și specializările de licență și master, în domeniul de activitate al facultății și în strategia instituțională a Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad;

- supunerea propunerii de inițiere a noului program de studiu spre analiză, discutare și avizare în Consiliul de administrație, urmând ca ulterior să fie trimisă, spre aprobare, Senatului universității.

- membrii echipei de evaluare stabilesc, după discuții cu membrii departamentului, în conformitate cu reglementările în vigoare și standardele ARACIS, obiectivele programului de studii, competențele și abilitățile ce se urmăresc a fi formate absolvenților, precum și planul de învățământ ce urmează a fi dezbătut în ședința Consiliului facultății.

Potrivit Procesului verbal întocmit cu ocazia ședințelor de consultare a stakeholderilor, a studenților și a absolvenților FSEII, cu privire la programele de studii de licență și master din cadrul Facultății, participanții prezenți la ședința de consultare au reiterat propunerea de a organiza, la Satu Mare, în cadrul Facultății un program de master profesional, în domeniul Marketing, cu titulatura „Marketingul și gestiunea organizației în spațiul european”. Propunerea a fost formulată pornind de la cerințele și nevoile angajatorilor, identificate pe piața muncii, dar și ținând seamă de interesul tot mai crescut manifestat de absolvenții de studii de licență din domeniu. Propunerea a fost discutată în cadrul Departamentului de Științe economice și tehnice și a fost constituit un grup de lucru care, în strânsă colaborare cu partenerii universității, să elaboreze documentele necesare pentru inițierea acestui nou program de studii de masterat.

În anul universitar 2023-2024, în cadrul FSEII nu a fost inițiat nici un nou program de studii universitare de licență sau de master.

Monitorizarea programelor de studii este o procedură anuală de evaluare internă a calității educației și se realizează în scopul identificării diferențelor între situația curentă a programului și situația în care a fost aprobat sau acreditat, pentru determinarea necesității introducerii de acțiuni corective.

Concluziile rezultate în urma monitorizării fiecărui program de studii constituie dovezi obiective privind evaluarea continuă a calității și, în același timp, stau la baza analizelor desfășurate la nivel de departament.

Pe parcursul anului universitar 2023-2024 au fost monitorizate toate programele de studiu din cadrul Departamentului Științe Economice și Tehnice, astfel :

- **La nivelul studiilor de licență:** Contabilitate și Informatică de Gestiune (Arad, Satu Mare și Baia Mare), Marketing (Arad, Marghita, Satu Mare și Zalău), Administrarea afacerilor (în limba română și engleză), Economia comerțului, turismului și serviciilor (Sebiș), Informatică și Silvicultură;
- **La nivelul studiilor de master:** Marketingul și managementul firmei, Audit și Expertiză contabilă (Arad și Satu Mare), Administrarea afacerilor în turism și servicii, Management și Marketing Forestier.

Toate curriculele aferente programelor de studiu la nivel de licență și masterat în desfășurare la Departamentul de Științe Economice și Tehnice au fost revizuite la începutul anului universitar.

Eventualele modificări s-au făcut ținând cont de standardele ARACIS și de alți factori precum: nevoile de formare manifestate pe piața muncii, întâlnirile cu reprezentanții mediului de afaceri și consultarea planurilor de învățământ de la universitățile tradiționale din țară și din străinătate.

Pentru programele de studiu existente la nivel de masterat am ținut cont de sugestiile reprezentanților mediului de afaceri și a Organismelor profesionale cu care avem încheiate acorduri de colaborare, respectiv C.E.C.C.C.A.R și C.A.F.R.

Și în anul universitar 2023-2024, fișele de disciplină predate de cadrele didactice, aferente programelor de studii de licență și master din cadrul fiecărui domeniu, au fost preluate de fiecare responsabil de domeniu și verificate. S-au verificat informațiile preluate din planurile de învățământ aferente și din grilele de competențe, repartizarea fondului de timp etc. S-a urmărit să nu existe suprapuneri tematice între disciplinele din cadrul fiecărui program de studii de licență sau master, dar nici între programul de studii de licență și cel de master din cadrul aceluiași domeniu.

În completarea celor prezentate anterior menționez și studiile de cercetare, care au fost efectuate în colective de cercetare de către membrii departamentului de Științe Economice și Tehnice, în cadrul unor proiecte sau publicate în reviste științifice, și care vizau percepția absolvenților, la nivelul studiilor de master și licență, respectiv percepția angajatorilor cu privire la competențele dobândite de absolvenți pe parcursul procesului de învățare în cadrul programelor de studiu existente la nivelul departamentului.

CEAC/Facultate a realizat o centralizare a rapoartelor de evaluare internă a programelor de studii și a întocmit prezentul raport care este înaintat Comisiei CEAC de la nivelul Universității.

Scopul evaluării:

- identificarea, prin sistemul de management al calității, a unor modalități de îmbunătățire în procesele de predare, învățare, evaluare și cercetare științifică;
- identificarea continuă a nivelului de îndeplinire a criteriilor, standardelor și indicatorilor de performanță pentru a asigura condițiile necesare în vederea acreditării/evaluării periodice;
- realizarea continuă a evaluării a tuturor programelor de studii, pentru a interveni eficient și eficace în cazul identificării unor necesități de îmbunătățire sau de apariție a unor riscuri în funcționarea acestor programe.

Aspectele evaluate au fost:

- Cadrul legislativ de organizare și funcționare;
- Relevanța programului de studii evaluat: misiune, obiective, proiectare, rezultate;
- Conținutul programului de studii, plan de învățământ, fișe ale disciplinelor, mobilitate studenți;
- Admiterea studenților;
- Predare/ învățare
- Evaluarea rezultatelor învățării;
- Resurse umane: personal didactic, personal auxiliar;
- Resurse materiale: spații de învățământ, bibliotecă, spații de cercetare științifică;
- Resurse financiare;
- Activitatea de cercetare științifică;
- Managementul calității;
- Transparența informațiilor și documentarea;

Situația programelor de studii din cadrul FSEII, în funcție de stadiul acreditării/evaluării periodice este prezentată în tabelul de mai jos:

Program de studii	Situația la zi (autorizare/acreditare)
Licență - Arad	
Administrarea afacerilor	Acreditat – evaluat ARACIS – 2024
Administrarea afacerilor engleză	Dosar evaluat de AHPGS 2017
Marketing	Acreditat – evaluat ARACIS – 2021
Contabilitate și informatică de gestiune	Acreditat – evaluat ARACIS – 2022
Informatică IF	Acreditat – evaluat ARACIS – 2019
Silvicultură	Acreditat – evaluat ARACIS – 2023
Informatică IFR	Program intrat în lichidare începând cu anul universitar 2023-2024
Licență – Extensii	
Contabilitate și informatică de gestiune – Baia Mare	Acreditat – evaluat ARACIS – 2023
Marketing – Baia Mare	Acreditat – evaluat ARACIS – 2021
Marketing – Marghita	Acreditat – evaluat ARACIS – 2021
Contabilitate și informatică de gestiune – Satu Mare	Acreditat – evaluat ARACIS – 2024
Marketing – Satu Mare	Acreditat – evaluat ARACIS – 2021
ECTS - Sebiș	Dosar evaluat de AHPGS 2017
Marketing - Zalău	Dosar evaluat de AHPGS 2017
Masterat - Arad	
Audit și expertiză contabilă	Acreditat – evaluat ARACIS 2022
Administrarea afacerilor în turism și servicii	Acreditat – evaluat ARACIS 2022
Marketingul și managementul firmei	Acreditat – evaluat ARACIS 2022
Management și marketing forestier	Acreditat – evaluat ARACIS 2023
Masterat – Satu Mare	
Audit și expertiză contabilă	Acreditat – evaluat ARACIS 2022

Comisiile de evaluare nu au identificat criterii care să nu fie îndeplinite în conformitate cu standardele ARACIS. Pe baza rezultatelor centralizate și analizate a fost realizată analiza SWOT, pentru a identifica aspectele de bune practici care urmează a fi diseminate către toți responsabilii de programe, cu scopul de a fi transmise tuturor celor implicați în procesele didactice și de cercetare specifice, respectiv pentru a evalua și a preveni potențialul apariției unor riscuri care pot influența realizarea obiectivelor programelor de studii sau ale celor privind calitatea la nivelul facultății sau a universității.

PUNCTE TARI	PUNCTE SLABE
- Personalul didactic îndeplinește cerințele legale - Titularii de disciplină au publicat cursuri și lucrări practice care acoperă problematica disciplinelor predate. - Existența unei baze materiale dezvoltate la nivelul Facultății; - Planurile de învățământ cuprind discipline de specialitate cu o largă aplicabilitate. Acestea respectă standardele ARACIS (raportul dintre orele de curs și orele de activități aplicative, stagii de practică, formații de studiu etc.), asigură compatibilitatea cu cadrul de calificări naționale și cu planuri și programe de studii similare din statele Uniunii Europene. - Disciplinele sunt parcurse într-o succesiune logică și corespund programelor de studii evaluate și misiunii declarate. - Activitățile didactice se desfășoară prin îmbinarea metodelor clasice de predare cu cele moderne; - Existența unui nucleu important de cadre didactice specializate în domeniile gestionate de Facultate; - Postarea majorității cadrelor didactice a materialelor didactice pe cele trei platforme: cursuri online, examene online; - Aprecierea de către studenți a nivelului de pregătire profesională asigurată de personalul didactic propriu; - Inițierea și dezvoltarea de activități complementare procesului educațional, în vederea creșterii nivelului calitativ de pregătire profesională; - La un număr mare de discipline, studenții realizează diferite studii de caz sau proiecte lucrând în echipă pentru ași dezvolta abilitățile practice și spiritul de colaborare; - Orarele sunt constituite astfel încât să ofere condiții de studiu și învățare eficiente. - Toate programele de studii au îndrumători de an și sunt prezentate sub forma unor pachete de documente (misiunea, obiectivele generale și specifice; planul de învățământ cu ponderile disciplinelor exprimate prin credite de studii ECTS, fișele disciplinelor, competențe, modul de organizare și conținutul examenului de finalizare a studiilor etc.) pe site-ul Facultăților din cadrul Universității de Vest	- Numărul mic de studenți admiși în anul I la unele specializări; - Neimplicarea întregului personal didactic la o activitate de cercetare pe teme prioritare ale domeniilor din cadrul facultății, acestea având și alte locuri de muncă, mult mai bine plătite decât la universitate; - Neactualizarea datelor din RNCIS la unele specializări - Domeniul Informatică insuficient acoperit cu cadre didactice de specialitate - Insuficienta implicare a studenților în activitatea de cercetare științifică. - Numărul redus de proiecte de cercetare de mare amploare, în domeniile gestionate de Facultate, care să permită formarea unor colective de cercetare

„Vasile Goldiș” din Arad.	
OPORTUNITĂȚI	AMENINȚĂRI
- Analizând nevoile pieței constatăm că există o cerere constantă pentru specialiști în domeniile din cadrul FSEII - Diversificarea ofertei educaționale prin înființarea unor noi programe de studii de licență și master care se cer pe piața muncii. - Accesarea unor finanțări interne și internaționale pentru îmbunătățirea bazei materiale și pentru creșterea calității procesului de învățământ. - Dezvoltarea mijloacelor proprii de popularizare a activităților din departament și de promovare a programelor de studii. - Politica națională și europeană în cadrul căreia dezvoltarea studiilor pluridisciplinare este considerată domeniu prioritar;	- Trendul demografic descendent, promovabilitatea scăzută a bacalaureatului dar și reducerea nivelului de trai au condus și pot conduce la scăderea numărului de studenți; - Concurența programelor de studii similare din centrele universitare din regiune - Lipsa unor tineri absolvenți și cercetători științifici cu performanțe în domeniile de profil, în vederea angajării acestora, în spiritul politicii de întinerire a personalului didactic; - Existența unor salarii necompetitive în raport cu piața muncii, ceea ce poate determina migrația profesională și instabilitatea corpului profesoral. - Abandonul școlar, impunându-se o mai bună consiliere a studenților ce întâmpină probleme, în vederea scăderii acestuia

În urma analizei Evaluării interne a programelor de studii din cadrul Facultății de Științe Economice, Informatică și Inginerie pentru anul 2024-2025 se propun următoarele măsuri de îmbunătățire:

- revizuirea planurilor de învățământ în acord cu standardele privind asigurarea calității;
- monitorizarea îndeplinirii indicatorilor ARACIS.

Revizuirea Planurilor de învățământ s-a realizat ținând cont de procedura PO-11 și în urma unor dezbateri ce au avut loc la nivelul Departamentului de Științe Economice și Tehnice. Rapoartele de revizuire sunt prezentate în cele ce urmează.

RAPORT DE REVIZUIRE

privind elaborarea / revizuirea și aprobarea planurilor de învățământ pentru programul de studii de licență: **MARKETING (ARAD, BAIA MARE, MARGHITA, SATU MARE, ZALĂU) - IF**

Conform procedurii PO-11, în urma analizei planului de învățământ pentru specializarea **Marketing (Arad, Baia Mare, Marghita, Satu Mare, Zalău)**, forma de învățământ **IF** și în urma dezbaterilor ce au avut loc în cadrul Departamentului de Științe Economice și Tehnice, s-a constatat faptul că:

Planul de învățământ a fost elaborat conform standardelor ARACIS și la întocmirea acestuia s-au avut în vedere:

- Compatibilizarea cu facultăți din țară cu tradiție în domeniul marketingului din țară și din străinătate, rezultate în urma discuțiilor avute pe probleme de curriculum și cercetare;
- Discuțiile purtate cu angajatorii și cerințele pieței;
- Competențele ce urmează a fi dobândite de studenți rezultate din fișele disciplinelor;

1. CENTRALIZATOR AL INDICATORILOR PRIVIND ORGANIZAREA PROCESULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT

Indicator	Nivel (standard ARACIS)	Nivel program de studii FSEII
<i>Durata studiilor la forma de învățământ IF, IFR sau ID</i>	3 ani = 6 semestre	3 ani = 6 semestre
<i>Durata unui semestru privind activitatea didactică</i>	14 săptămâni*	14 săptămâni*
<i>Numărul de ore de activitate didactică pe săptămână</i>	22 – 28 ore	An I -sem. I - 22 sem. II - 22 An II-sem. I - 26 sem. II - 27 An III-sem. I - 26 sem. II - 26
<i>Numărul de ore de activitate organizată prevăzută în planul de învățământ pentru întregul ciclu al studiilor de licență</i>	1848 - 2352 ore	2086
<i>Numărul total de credite obligatorii</i>	180 ECTS	180 ECTS
<i>Numărul de credite obligatorii pe semestru</i>	30 ECTS	30 ECTS
<i>Numărul de discipline (obligatorii +opționale) pe semestru</i>	5 -7	An I -sem. I - 7 sem. II - 7 An II-sem. I - 7 sem. II - 6 An III-sem. I - 6 sem. II - 6
<i>Durata practicii de specialitate (eșalonat o zi/săptămână sau compact 3 săptămâni în semestrul IV)</i>	84-90 de ore	84 ore (sem. IV)
<i>Durata pentru elaborarea lucrării de licență (semestrul VI)</i>	minim 2 săptămâni	70 ore (sem. VI)
<i>Numărul de credite alocate pentru practica de specialitate</i>	3 ECTS	3 ECTS
<i>Numărul de credite alocate pentru promovarea lucrării de licență (în afara celor 180 de credite obligatorii)</i>	10 ECTS	10 ECTS
<i>Numărul de credite (peste cele obligatorii) alocate educației fizice ca disciplină obligatorie</i>	3-4 ECTS	4 ECTS
<i>Raportul dintre numărul orelor de curs și numărul celor aplicative</i>	Raport 1/1 ± 20%	1.04/1
<i>Echivalența în ore a unui credit ECTS</i>	25 ore	25 ore
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de examene pe semestru</i>	2-3 săpt.	3 săpt.
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de restanțe</i>	Min 1 săpt.	2 săpt.

* Acestea cuprind și stagiile de activități practice de specialitate și de elaborare a lucrării de licență.

Planurile de învățământ sunt elaborate cu respectarea următoarelor cerințe:

- se regăsească disciplinele conform standardelor ARACIS;
- se respecte structurile pe tipuri de discipline, conform nomenclatorului de discipline din standardele ARACIS;
- se regăsească definirea clară și delimitarea precisă a competențelor profesionale și transversale;
- se asigure compatibilitatea cu planurile și programele de studii similare din țări ale Uniunii Europene;
- este asigurată compatibilitatea la nivel național prin consultarea nomenclatorului de discipline stabilite.

Programele de studii include un trunchi comun de discipline (discipline fundamentale) care asigură formarea de bază a unui economist. Aceste discipline acoperă un număr minim de 60 credite de studii transferabile (ECTS); restul de credite, până la 180, fiind obținute de către studenți prin activitățile desfășurate la discipline specifice programului de licență Marketing.

Ponderea disciplinelor din planul de învățământ se determină pe baza numărului de ore didactice. Planul de învățământ conține discipline fundamentale, de domeniu, de specialitate și complementare, grupate la rândul lor în discipline obligatorii, opționale și facultative conform deciziei FSEIL.

Aceasta se încadrează în normele ARACIS astfel:

Discipline după categoria de opționalitate	Total		Standard ARACIS
	Ore	%	
Impuse	1680	89,55%	80–90%
Opționale	196	10,45%	10-20%
Total	1876	100,00%	100%
Facultative	210	11,19%	suplimentar acestei structuri
Discipline după categoria formativă	Total		Standard ARACIS
	Ore	%	
Discipline fundamentale	602	28,86%	25–30%
		60 ECTS	Min 60 ECTS
Discipline de specialitate din care: ○ proiectul de licență	1274	61,07%	60-70%
	70	3,36%	min 3%
Complementare	168	8,05%	5–10 %
Conform opțiunilor instituției	42	2,01%	0–15 %
Total	2086	100,00%	100%

Disciplinele facultative se finalizează prin „probă de verificare”, iar numărul de credite este atribuit în afara celor 180 ECTS ale ciclului de licență. Disciplinele din planul de învățământ au o succesiune logică. O disciplină se eșalonează pe un singur semestru și se încheie cu evaluarea cunoștințelor.

Disciplinele opționale nu sunt incluse în anul I de studii. Pachetul disciplinelor opționale cuprinde 3 discipline din categoriile disciplinelor de specialitate/complementare.

Practica de specialitate are loc în semestrul IV și se desfășoară eșalonat o zi/săptămână (14 săptămâni *6 ore=84 ore). Practica de specialitate are alocat un număr de 3 ECTS. Evaluarea practicii se face prin „colocviu” cu notare de la 1 la 10.

2. DISCIPLINE FUNDAMENTALE

Nr.crt.	Disciplina – standard ARACIS	Disciplina – plan de învățământ
1.	Contabilitate	Bazele contabilității
2.	Informatică	Bazele informaticii
3.	Marketing	Bazele marketingului

4.	<i>Economie (Macroeconomie/Microeconomie)</i>	Macroeconomie + Microeconomie
5.	<i>Statistică/ Statistică economică</i>	Statistică
6.	<i>Finanțe</i>	Finanțe publice
7.	<i>Management</i>	Management
8.	<i>Matematică/ Matematică aplicată în economie</i>	Matematici aplicate în economie
9.	<i>Econometrie / Economie europeană</i>	Economie europeană
10.	<i>Drept / Dreptul afacerilor</i>	Dreptul afacerilor
11.	<i>Limba străină</i>	Limba străină
12.	<i>O disciplină socio-umană (sociologie, psihologie, politologie, filozofie, geografie, istorie economică, etica în afaceri etc.)</i>	Geografie economică

3. DISCIPLINE DE DOMENIU*

Nr.crt.	Disciplina – standard ARACIS	Disciplina – plan de învățământ
1.	<i>Comportamentul consumatorului</i>	Comportamentul consumatorului
2.	<i>Tehnici promoționale / Publicitate și promovarea vânzărilor/ Comunicări integrate de marketing</i>	Tehnici promoționale
3.	<i>Relații publice</i>	Relații publice
4.	<i>Cercetări de marketing</i>	Cercetări de marketing
5.	<i>Marketing direct/ Marketing on line</i>	Marketing direct
6.	<i>Logistica mărfurilor / Distribuție și merchandising/ Managementul canalelor de distribuție</i>	Logistica mărfurilor
7.	<i>Simulări de marketing</i>	Simulări de marketing
8.	<i>Baze de date pentru marketing</i>	Baze de date pentru marketing
9.	<i>Marketingul serviciilor</i>	Marketingul serviciilor
10.	<i>Marketing internațional</i>	Marketing internațional
11.	<i>Cybermarketing / Sisteme informaționale de marketing</i>	Cybermarketing / Sisteme informaționale de marketing
12.	<i>Tehnici de vânzare</i>	Tehnici de vânzare
13.	<i>Proiecte de marketing</i>	Proiecte de marketing
14.	<i>Programe aplicative de marketing</i>	Programe aplicative de marketing
15.	<i>Marketing social-politic / Marketingul organizațiilor non-profit</i>	Marketingul organizațiilor non-profit
16.	<i>Business to business marketing</i>	Business to business marketing
17.	<i>Marketing turistic</i>	Marketing turistic
18.	<i>Management comercial</i>	Management comercial
19.	<i>Marketingul micilor afaceri</i>	Marketingul micilor afaceri
20.	<i>Gestiunea forțelor de vânzare/ Managementul vânzărilor</i>	Managementul vânzărilor
21.	<i>Marketing agroalimentar</i>	Marketing agroalimentar
22.	<i>Analiza informațiilor utilizând SPSS / Analiza informațiilor de marketing</i>	Analiza informațiilor de marketing
23.	<i>Practică</i>	Practică
24.	<i>Metodologia elaborării lucrării de licență / Cercetări pentru elaborarea lucrării de licență</i>	Metodologia elaborării lucrării de licență
25.	<i>Managementul produsului și al brandului</i>	Managementul produsului și al brandului
26.	<i>Marketing strategic</i>	Antreprenariat în marketing

27.	Protecția consumatorilor	Protecția consumatorilor
-----	--------------------------	--------------------------

**Lista disciplinelor de domeniu în planul de învățământ este orientativă și deschisă. Succesiunea și opționalitatea disciplinelor (obligatorie/opțională/facultativă) în planul de învățământ sunt la latitudinea universității, în funcție de competențele declarate ale programului.*

4. DISCIPLINE COMPLEMENTARE*

Nr.crt.	Disciplina – standard ARACIS	Disciplina – plan de învățământ
1.	<i>Limbă străină / Comunicare în afaceri în limbă străină / Limbă străină pentru afaceri</i>	Comunicare în afaceri în limbă străină
2.	<i>Politologie, Etică în afaceri, Geopolitică, Filozofie, Psihologie, Sociologie rurală, Sociologie, Doctrine economice contemporane</i>	Sociologie, Doctrine economice contemporane
3.	<i>A doua limbă străină</i>	
4.	<i>Ecotehnologie</i>	
5.	<i>Design și estetica mărfurilor</i>	
6.	<i>Mărfuri alimentare și securitatea consumatorilor</i>	Mărfuri alimentare și securitatea consumatorilor
7.	<i>Mărfuri nealimentare și securitatea utilizatorilor</i>	
8.	<i>Limbă străină / Comunicare în afaceri în limbă străină / Limbă străină pentru afaceri</i>	Comunicare în afaceri în limbă străină

Având în vedere cele prezentate mai sus, comisia CEAC facultate și comisia curriculară au avizat favorabil schimbările propuse pentru a fi făcute în Planul de învățământ pentru specializarea Marketing – forma de învățământ IF (cu frecvență), respectiv includerea disciplinelor Metodologia cercetării științifice, Activitate de voluntariat (disciplină facultativă, creditată cu 2 credite) și Scriere academică (disciplină facultativă, creditată cu 2 credite) conform adresei nr. 917/10.07.2024.

RAPORT DE REVIZUIRE

privind elaborarea / revizuirea și aprobarea planurilor de învățământ pentru programul de studii de licență: **CONTABILITATE ȘI INFORMATICĂ DE GESTIUNE (ARAD, BAIA MARE, SATU MARE) - IF**

Conform procedurii PO-11, în urma analizei planului de învățământ pentru specializarea **Contabilitate și Informatică de Gestiune (Arad, Baia Mare, Satu Mare)**, forma de învățământ **IF** și în urma dezbaterilor ce au avut loc în cadrul Departamentului de Științe Economice și Tehnice, s-a constatat faptul că:

Planul de învățământ a fost elaborat conform standardelor ARACIS și la întocmirea acestuia s-au avut în vedere:

- Compatibilizarea cu facultăți din țară cu tradiție în domeniul contabilității din țară și din străinătate, rezultate în urma discuțiilor avute pe probleme de curriculum și cercetare;
- Discuțiile purtate cu angajatorii și cerințele pieței;
- Competențele ce urmează a fi dobândite de studenți rezultate din fișele disciplinelor;

1. CENTRALIZATOR AL INDICATORILOR PRIVIND ORGANIZAREA PROCESULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT

Indicator	Nivel (standard ARACIS)	Nivel program de studii FSEII
<i>Durata studiilor la forma de învățământ IF, IFR sau ID</i>	<i>3 ani = 6 semestre</i>	<i>3 ani = 6 semestre</i>
<i>Durata unui semestru privind activitatea didactică</i>	<i>14 săptămâni*</i>	<i>14 săptămâni*</i>
<i>Numărul de ore de activitate didactică pe săptămână</i>	<i>22 – 28 ore</i>	<i>An I -sem. I - 22 sem. II - 22 An II-sem. I - 27 sem. II - 27 An III-sem. I - 25 sem. II - 25</i>
<i>Numărul de ore de activitate organizată prevăzută în planul de învățământ pentru întregul ciclu al studiilor de licență</i>	<i>1848 - 2352 ore</i>	<i>2072</i>
<i>Numărul total de credite obligatorii</i>	<i>180 ECTS</i>	<i>180 ECTS</i>
<i>Numărul de credite obligatorii pe semestru</i>	<i>30 ECTS</i>	<i>30 ECTS</i>
<i>Numărul de discipline (obligatorii +opționale) pe semestru</i>	<i>5 -7</i>	<i>An I -sem. I - 7 sem. II - 7 An II-sem. I - 7 sem. II - 6 An III-sem. I - 6 sem. II - 6</i>
<i>Durata practicii de specialitate (eșalonat o zi/săptămână sau compact 3 săptămâni în semestrul IV)</i>	<i>84-90 de ore</i>	<i>84 ore (sem. IV)</i>
<i>Durata pentru elaborarea lucrării de licență (semestrul VI)</i>	<i>minim 2 săptămâni</i>	<i>70 ore (sem. VI)</i>
<i>Numărul de credite alocate pentru practica de specialitate</i>	<i>3 ECTS</i>	<i>3 ECTS</i>
<i>Numărul de credite alocate pentru promovarea lucrării de licență (în afara celor 180 de credite obligatorii)</i>	<i>10 ECTS</i>	<i>10 ECTS</i>
<i>Numărul de credite (peste cele obligatorii) alocate educației fizice ca disciplină obligatorie</i>	<i>3-4 ECTS</i>	<i>4 ECTS</i>
<i>Raportul dintre numărul orelor de curs și numărul celor aplicative</i>	<i>Raport 1/1 ± 20%</i>	<i>1.05/1</i>
<i>Echivalența în ore a unui credit ECTS</i>	<i>25 ore</i>	<i>25 ore</i>
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de examene pe semestru</i>	<i>2-3 săpt.</i>	<i>3 săpt.</i>
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de restanțe</i>	<i>Min 1 săpt.</i>	<i>2 săpt.</i>

* Acestea cuprind și stagiile de activități practice de specialitate și de elaborare a lucrării de licență.

Planurile de învățământ sunt elaborate cu respectarea următoarelor cerințe:

- se regăsească disciplinele conform standardelor ARACIS;
- se respecte structurile pe tipuri de discipline, conform nomenclatorului de discipline din standardele ARACIS;
- se regăsească definirea clară și delimitarea precisă a competențelor profesionale și transversale;
- se asigure compatibilitatea cu planurile și programele de studii similare din țări ale Uniunii Europene;
- este asigurată compatibilitatea la nivel național prin consultarea nomenclatorului de discipline stabilite.

Programele de studii include un trunchi comun de discipline (discipline fundamentale) care asigură formarea de bază a unui economist. Aceste discipline acoperă un număr minim de 60 credite de studii transferabile (ECTS); restul de credite, până la 180, fiind obținute de către studenți prin activitățile desfășurate la discipline specifice programului de licență Contabilitate și Informatică de Gestiune.

Ponderea disciplinelor din planul de învățământ se determină pe baza numărului de ore didactice. Planul de învățământ conține discipline fundamentale, de domeniu, de specialitate și complementare, grupate la rândul lor în discipline obligatorii, opționale și facultative conform deciziei FSEIL.

Aceasta se încadrează în normele ARACIS astfel:

Discipline după categoria de opționalitate	Total		Standard ARACIS
	Ore	%	
Impuse	1680	89,55%	80–90%
Opționale	196	10,45%	10-20%
Total	1876	100,00%	100%
Facultative	196	10,45%	suplimentar acestei structuri
Discipline după categoria formativă	Total		Standard ARACIS
	Ore	%	
Discipline fundamentale	588	28,38%	25–30%
		60 ECTS	Min 60 ECTS
Discipline de specialitate din care: ○ proiectul de licență	1260	60,81%	60-70%
	70	3,38%	min 3 %
Complementare	182	8,78%	5–10 %
Conform opțiunilor instituției	42	2,03%	0–15 %
Total	2072	100,00%	100%

Disciplinele facultative se finalizează prin „probă de verificare”, iar numărul de credite este atribuit în afara celor 180 ECTS ale ciclului de licență.

Disciplinele din planul de învățământ au o succesiune logică. O disciplină se eșalonează pe un singur semestru și se încheie cu evaluarea cunoștințelor.

Disciplinele opționale nu sunt incluse în anul I de studii. Pachetul disciplinelor opționale cuprinde 3 discipline din categoriile disciplinelor de specialitate/complementare.

Practica de specialitate are loc în semestrul IV și se desfășoară eșalonat o zi/săptămână (14 săptămâni *6 ore=84 ore). Practica de specialitate are alocat un număr de 3 ECTS. Evaluarea practicii se face prin „colocviu” cu notare de la 1 la 10.

DISCIPLINE FUNDAMENTALE

Nr.crt.	Disciplina – standard ARACIS	Disciplina – plan de învățământ
1.	Contabilitate	Bazele contabilității
2.	Informatică	Bazele informaticii
3.	Marketing	Bazele marketingului

4.	<i>Economie (Macroeconomie/Microeconomie)</i>	Macroeconomie + Microeconomie
5.	<i>Statistică/ Statistică economică</i>	Statistică
6.	<i>Finanțe</i>	Finanțe publice
7.	<i>Management</i>	Management
8.	<i>Matematică/ Matematică aplicată în economie</i>	Matematici aplicate în economie
9.	<i>Econometrie / Economie europeană</i>	Economie europeană
10.	<i>Drept / Dreptul afacerilor</i>	Dreptul afacerilor
11.	<i>Limba străină</i>	Limba străină
12.	<i>O disciplină socio-umană (sociologie, psihologie, politologie, filozofie, geografie, istorie economică, etica în afaceri etc.)</i>	Geografie economică

DISCIPLINE DE DOMENIU*

Nr.crt.	Disciplina – standard ARACIS	Disciplina – plan de învățământ
1.	<i>Bazele contabilității</i>	Bazele contabilității
2.	<i>Contabilitate financiară I/ Contabilitate fundamentală</i>	Contabilitate financiară I
3.	<i>Finanțe publice</i>	Finanțe publice
4.	<i>Baze de date și limbaje de programare/Baze de date</i>	
5.	<i>Dreptul afacerilor</i>	
6.	<i>Gestiune Financiară</i>	Gestiune Financiară
7.	<i>Economie monetară</i>	Economie monetară
8.	<i>Contabilitate financiară II/ Contabilitate aplicată</i>	Contabilitate financiară II
9.	<i>Contabilitatea instituțiilor de credit</i>	Contabilitatea instituțiilor de credit
10.	<i>Contabilitate și gestiune fiscală</i>	Contabilitate și gestiune fiscală
11.	<i>Fiscalitate</i>	Fiscalitate
12.	<i>Analiza economico-financiară</i>	Analiza economico-financiară
13.	<i>Contabilitate de gestiune</i>	Contabilitate de gestiune
14.	<i>Contabilitatea instituțiilor publice / Contabilitate publică</i>	Contabilitatea instituțiilor publice
15.	<i>Control financiar</i>	Control financiar
16.	<i>Audit intern</i>	
17.	<i>Control intern/Control de gestiune</i>	Control de gestiune
18.	<i>Audit financiar</i>	Audit financiar
19.	<i>Contabilitate consolidată</i>	Contabilitate consolidată
20.	<i>Expertiză contabilă și consultanță fiscală</i>	Expertiză contabilă și consultanță fiscală
21.	<i>Sisteme și raportări financiare</i>	Sisteme și raportări financiare
22.	<i>Piețe financiare</i>	Piețe financiare
23.	<i>Proiectarea sistemelor informatice de gestiune/Sisteme informatice de gestiune</i>	Sisteme informatice de gestiune
24.	<i>Prețuri și concurență</i>	Prețuri și concurență
25.	<i>Sisteme informatice de asistare a deciziilor</i>	Sisteme informatice de asistare a deciziilor
26.	<i>Programarea calculatoarelor</i>	
27.	<i>Managementul afacerilor</i>	Managementul afacerilor
28.	<i>Finanțe internaționale</i>	Finanțe internaționale
29.	<i>Practică</i>	Practică
30.	<i>Metodologia elaborării lucrării de</i>	Metodologia elaborării lucrării de licență

	<i>licență/Elaborarea lucrării de licență</i>	
31.	<i>Evaluarea întreprinderii</i>	Evaluarea întreprinderii
32.		Eficiența investițiilor
33.		Metodologia cercetării științifice
34.		Activitate de voluntariat
35.		Management financiar bancar
36.		Buget și trezorerie
37.		Gestiunea riscului în tranzacțiile internaționale
38.		Contabilitate aprofundată

*Lista disciplinelor de domeniu în planul de învățământ este orientativă și deschisă. Succesiunea și opționalitatea disciplinelor (obligatorie/opțională/facultativă) în planul de învățământ sunt la latitudinea universității, în funcție de competențele declarate ale programului.

DISCIPLINE COMPLEMENTARE*

Nr.crt.	Disciplina – standard ARACIS	Disciplina – plan de învățământ
1.	<i>Limbă străină / Comunicare în afaceri în limbă străină / Limbă străină pentru afaceri</i>	Comunicare în afaceri în limbă străină
2.	<i>Politologie, Etică în afaceri, Geopolitică, Filozofie, Psihologie, Sociologie rurală, Sociologie, Doctrină economice contemporane</i>	
3.	<i>A doua limbă străină</i>	
4.	<i>Managementul mediului / Ecologie și protecția mediului / Gestiunea și protecția mediului / Politici ecologie</i>	Managementul mediului
5.	<i>Dreptul comunitar</i>	
6.	<i>Doctrina și deontologia profesiei contabile</i>	
7.	<i>Comunicare și relații publice</i>	Comunicare și relații publice
8.		Scriere academică

Având în vedere cele prezentate mai sus, comisia CEAC facultate și comisia curriculară au avizat favorabil schimbările propuse pentru a fi făcute în Planul de învățământ pentru specializarea Contabilitate și Informatică de Gestiune – forma de învățământ IF (cu frecvență), respectiv includerea disciplinelor Metodologia cercetării științifice, Activitate de voluntariat (disciplină facultativă, creditată cu 2 credite) și Scriere academică (disciplină facultativă, creditată cu 2 credite) conform adresei nr. 917/10.07.2024.

RAPORT DE REVIZUIRE

privind elaborarea / revizuirea și aprobarea planurilor de învățământ pentru programele de studii de licență: ADMINISTRAREA AFACERILOR, ADMINISTRAREA AFACERILOR ÎN LIMBA ENGLEZĂ - IF

Conform procedurii PO-11, în urma analizei planului de învățământ pentru specializările *Administrarea afacerilor*, *administrarea afacerilor în limba engleză*, forma de învățământ **IF** și în urma dezbaterilor ce au avut loc în cadrul Departamentului de Științe Economice și Tehnice, s-a constatat faptul că:

Planul de învățământ a fost elaborat conform standardelor ARACIS și la întocmirea acestuia s-au avut în vedere:

- Compatibilizarea cu facultăți din țară cu tradiție în domeniul administrării afacerilor din țară și din străinătate, rezultate în urma discuțiilor avute pe probleme de curriculum și cercetare;
- Discuțiile purtate cu angajatorii și cerințele pieței;
- Competențele ce urmează a fi dobândite de studenți rezultate din fișele disciplinelor;

Indicator	Nivel (standard ARACIS)	Nivel program de studii FSEII
<i>Durata studiilor la forma de învățământ IF, IFR sau ID</i>	<i>3 ani = 6 semestre</i>	<i>3 ani = 6 semestre</i>
<i>Durata unui semestru privind activitatea didactică</i>	<i>14 săptămâni*</i>	<i>14 săptămâni*</i>
<i>Numărul de ore de activitate didactică pe săptămână</i>	22 – 28 ore	An I -sem. I - 22 sem. II - 22 An II-sem. I - 26 sem. II - 27 An III-sem. I - 24 sem. II - 25
<i>Numărul de ore de activitate organizată prevăzută în planul de învățământ pentru întregul ciclu al studiilor de licență</i>	1848 - 2352 ore	2044
<i>Numărul total de credite obligatorii</i>	180 ECTS	180 ECTS
<i>Numărul de credite obligatorii pe semestru</i>	30 ECTS	30 ECTS
<i>Numărul de discipline (obligatorii +opționale) pe semestru</i>	5 -7	An I -sem. I - 7 sem. II - 7 An II-sem. I - 7 sem. II - 6 An III-sem. I - 6 sem. II - 6
<i>Durata practicii de specialitate (eșalonat o zi/săptămână sau compact 3 săptămâni în semestrul IV)</i>	84-90 de ore	84 ore (sem. IV)
<i>Durata pentru elaborarea lucrării de licență (semestrul VI)</i>	minim 2 săptămâni	70 ore (sem. VI)
<i>Numărul de credite alocate pentru practica de specialitate</i>	3 ECTS	3 ECTS
<i>Numărul de credite alocate pentru promovarea lucrării de licență (în afara celor 180 de credite obligatorii)</i>	10 ECTS	10 ECTS
<i>Numărul de credite (peste cele obligatorii) alocate educației fizice ca disciplină obligatorie</i>	3-4 ECTS	4 ECTS
<i>Raportul dintre numărul orelor de curs și numărul celor aplicative</i>	Raport 1/1 ± 20%	1.09/1
<i>Echivalența în ore a unui credit ECTS</i>	25 ore	25 ore
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de examene pe semestru</i>	2-3 săpt.	3 săpt.
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de restanțe</i>	Min 1 săpt.	2 săpt.

* Acestea cuprind și stagiile de activități practice de specialitate și de elaborare a lucrării de licență.

Planurile de învățământ sunt elaborate cu respectarea următoarelor cerințe:

- a) se regăsească disciplinele conform standardelor ARACIS;

- b) se respectă structurile pe tipuri de discipline, conform nomenclatorului de discipline din standardele ARACIS;
- c) se regăsesc definirea clară și delimitarea precisă a competențelor profesionale și transversale;
- d) se asigură compatibilitatea cu planurile și programele de studii similare din țări ale Uniunii Europene;
- e) este asigurată compatibilitatea la nivel național prin consultarea nomenclatorului de discipline stabilite.

Programele de studii include un trunchi comun de discipline (discipline fundamentale) care asigură formarea de bază a unui economist. Aceste discipline acoperă un număr minim de 60 credite de studii transferabile (ECTS); restul de credite, până la 180, fiind obținute de către studenți prin activitățile desfășurate la discipline specifice programului de licență Administrarea afacerilor.

Ponderea disciplinelor din planul de învățământ se determină pe baza numărului de ore didactice. Planul de învățământ conține discipline fundamentale, de domeniu, de specialitate și complementare, grupate la rândul lor în discipline obligatorii, opționale și facultative conform deciziei FSEII.

Aceasta se încadrează în normele ARACIS astfel:

Discipline după categoria de opționalitate	Total		Standard ARACIS
	Ore	%	
Impuse	1680	89,55%	80–90%
Opționale	196	10,45%	10-20%
Total	1876	100,00%	100%
Facultative	168	8,96%	suplimentar acestei structuri
Discipline după categoria formativă	Total		Standard ARACIS
	Ore	%	
Fundamentale	602	29,45%	25–30%
Discipline de specialitate din care:	1232	60,27%	60-70%
○ proiectul de licență	70	3,38%	min 3 %
Complementare	168	8,22%	5–10 %
Conform opțiunilor instituției	42	2,05%	0–15 %
Total	2044	100,00%	100%

Disciplinele facultative se finalizează prin „probă de verificare”, iar numărul de credite este atribuit în afara celor 180 ECTS ale ciclului de licență.

Disciplinele din planul de învățământ au o succesiune logică. O disciplină se eșalonează pe un singur semestru și se încheie cu evaluarea cunoștințelor.

Disciplinele opționale nu sunt incluse în anul I de studii. Pachetul disciplinelor opționale cuprinde 3 discipline din categoriile disciplinelor de specialitate/complementare.

Practica de specialitate are loc în semestrul IV și se desfășoară eșalonat o zi/săptămână (14 săptămâni *6 ore=84 ore). Practica de specialitate are alocat un număr de 3 ECTS. Evaluarea practicii se face prin „colocviu” cu notare de la 1 la 10.

DISCIPLINE FUNDAMENTALE

Nr.crt.	Disciplina – standard ARACIS	Disciplina – plan de învățământ
1.	Contabilitate	Bazele contabilității
2.	Informatică	Bazele informaticii
3.	Marketing	Bazele marketingului
4.	Economie (Macroeconomie/Microeconomie)	Macroeconomie + Microeconomie
5.	Statistică/ Statistică economică	Statistică
6.	Finanțe	Finanțe publice

7.	Management	Management
8.	Matematică/ Matematică aplicată în economie	Matematici aplicate în economie
9.	Econometrie / Economie europeană	Economie europeană
10.	Drept / Dreptul afacerilor	Dreptul afacerilor
11.	Limba străină	Limba străină
12.	O disciplină socio-umană (sociologie, psihologie, politologie, filozofie, geografie, istorie economică, etica în afaceri etc.)	Geografie economică

DISCIPLINE DE DOMENIU*

Nr.crt.	Disciplina – standard ARACIS	Disciplina – plan de învățământ
1.	Economia întreprinderii / Bazele economiei întreprinderii	Economia întreprinderii
2.	Antreprenoriat / Inițierea afacerii	Antreprenoriat
3.	Cultura antreprenorială / Managementul firmei / Managementul costurilor	Cultura antreprenorială
4.	Management strategic / Strategii investiționale în afaceri / Documentația tehnico economică a investițiilor / Evaluarea și finanțarea investițiilor	Management strategic Evaluarea și finanțarea investițiilor
5.	Mediul de afaceri european / Investițiile și economia UE / Cercetări de marketing	Cercetări de marketing
6.	Tehnica negocierilor / Tehnica negocierilor în afaceri	Tehnica negocierilor în afaceri
7.	Comunicare și negociere comercială / Comunicare comercială / Comunicare și relații publice în afaceri	Comunicare și relații publice în afaceri
8.	Managementul resurselor umane / Management comparat	Managementul resurselor umane
9.	Fiscalitate	Fiscalitate
10.	Audit / Control și audit financiar	Control și audit financiar
11.	Tehnici promoționale / Tehnici comerciale / Merchandising / Comportamentul consumatorului	Comportamentul consumatorului
12.	Analiză economico-financiară	Analiză economico-financiară
13.	Sisteme informaționale și aplicații informatice în administrarea afacerilor / Tehnologii internet pentru afaceri / Sisteme informaționale de gestiune / Prelucrări statistice pe computer	Sisteme informaționale și aplicații informatice în administrarea afacerilor
14.	Managementul relațiilor cu clienții / Managementul vânzării / Logistica și distribuția mărfurilor / Logistică / Transporturi/ Expediții și asigurări de pasageri și mărfuri	Logistica și distribuția mărfurilor
15.	Managementul proiectelor în afaceri / Proiecte economice și jocuri de întreprindere /Proiecte economice	Managementul proiectelor în afaceri
16.	Managementul relațiilor cu furnizorii / Managementul cumpărării/ Achiziții	
17.	Etica în afaceri	
18.	Asigurări și reasigurări / Managementul	Managementul asigurărilor

	<i>asigurărilor</i>	
19.	<i>Economie monetară și financiară / Tehnici și operațiuni bancare / Bănci și operațiuni bancare</i>	Tehnici și operațiuni bancare
20.	<i>Contabilitate managerială</i>	Contabilitate managerială
21.	<i>Marketing internațional</i>	Marketing internațional
22.	<i>Comerț electronic</i>	Comerț electronic
23.	<i>Concurență și prețuri</i>	Concurență și prețuri
24.	<i>Management internațional</i>	Management internațional
25.	<i>Drept comercial</i>	
26.	<i>Drept comunitar / Drept bancar</i>	
27.	<i>Practică</i>	Practică
28.	<i>Metodologia elaborării lucrării de licență / Cercetări pentru elaborarea lucrării de licență</i>	Metodologia elaborării lucrării de licență
29.	<i>Managementul calității</i>	Managementul calității
30.	<i>Proiectarea și dezvoltarea produselor/serviciilor</i>	

*Lista disciplinelor de domeniu în planul de învățământ este orientativă și deschisă. Succesiunea și opționalitatea disciplinelor (obligatorie/opțională/facultativă) în planul de învățământ sunt la latitudinea universității, în funcție de competențele declarate ale programului.

DISCIPLINE COMPLEMENTARE*

Nr.crt.	Disciplina – standard ARACIS	Disciplina – plan de învățământ
1.	<i>Limbă străină / Comunicare în afaceri în limbă străină / Limbă străină pentru afaceri</i>	Comunicare în afaceri în limbă străină
2.	<i>Politologie, Etică în afaceri, Geopolitică, Filozofie, Psihologie, Sociologie rurală, Sociologie, Doctrină economice contemporane</i>	Sociologie, Geopolitică, Etica și integritate academică
3.	<i>A doua limbă străină</i>	
4.	<i>Dezvoltare regională și rurală</i>	
5.	<i>Dreptul comunitar</i>	
6.	<i>Dreptul muncii</i>	Dreptul muncii

Având în vedere cele prezentate mai sus, comisia CEAC facultate și comisia curriculară au avizat favorabil schimbările propuse pentru a fi făcute în Planul de învățământ pentru specializările Administrarea afacerilor și Administrarea afacerilor (în limba engleză) – forma de învățământ IF (cu frecvență), respectiv includerea disciplinelor Metodologia cercetării științifice, Activitate de voluntariat (disciplină facultativă, creditată cu 2 credite) și Scriere academică (disciplină facultativă, creditată cu 2 credite) conform adresei nr. 917/10.07.2024.

RAPORT DE REVIZUIRE

privind elaborarea / revizuirea și aprobarea planurilor de învățământ pentru programele de studii de licență: **ECONOMIA COMERȚULUI, SERVICIILOR ȘI TURISMULUI (LA SEBIȘ) - IF**

Conform procedurii PO-11, în urma analizei planului de învățământ pentru specializările **Economia comerțului, serviciilor și turismului (la Sebiș)**, forma de învățământ **IF** și în urma dezbaterilor ce au avut loc în cadrul Departamentului de Științe Economice și Tehnice, s-a constatat faptul că:

Planul de învățământ a fost elaborat conform standardelor ARACIS și la întocmirea acestuia s-au avut în vedere:

- Compatibilizarea cu facultăți din țară cu tradiție în domeniul administrării afacerilor din țară și din străinătate, rezultate în urma discuțiilor avute pe probleme de curriculum și cercetare;
- Discuțiile purtate cu angajatorii și cerințele pieței;
- Competențele ce urmează a fi dobândite de studenți rezultate din fișele disciplinelor;

Indicator	Nivel (standard ARACIS)	Nivel program de studii FSEII
<i>Durata studiilor la forma de învățământ IF, IFR sau ID</i>	<i>3 ani = 6 semestre</i>	<i>3 ani = 6 semestre</i>
<i>Durata unui semestru privind activitatea didactică</i>	<i>14 săptămâni*</i>	<i>14 săptămâni*</i>
<i>Numărul de ore de activitate didactică pe săptămână</i>	22 – 28 ore	An I -sem. I - 22 sem. II - 22 An II-sem. I - 26 sem. II - 27 An III-sem. I - 25 sem. II - 24
<i>Numărul de ore de activitate organizată prevăzută în planul de învățământ pentru întregul ciclu al studiilor de licență</i>	1848 - 2352 ore	2044
<i>Numărul total de credite obligatorii</i>	180 ECTS	180 ECTS
<i>Numărul de credite obligatorii pe semestru</i>	30 ECTS	30 ECTS
<i>Numărul de discipline (obligatorii +opționale) pe semestru</i>	5 -7	An I -sem. I - 7 sem. II - 7 An II-sem. I - 7 sem. II - 6 An III-sem. I - 6 sem. II - 6
<i>Durata practicii de specialitate (eșalonat o zi/săptămână sau compact 3 săptămâni în semestrul IV)</i>	84-90 de ore	84 ore (sem. IV)
<i>Durata pentru elaborarea lucrării de licență (semestrul VI)</i>	minim 2 săptămâni	70 ore (sem. VI)
<i>Numărul de credite alocate pentru practica de specialitate</i>	3 ECTS	3 ECTS
<i>Numărul de credite alocate pentru promovarea lucrării de licență (în afara celor 180 de credite obligatorii)</i>	10 ECTS	10 ECTS
<i>Numărul de credite (peste cele obligatorii) alocate educației fizice ca disciplină obligatorie</i>	3-4 ECTS	4 ECTS
<i>Raportul dintre numărul orelor de curs și numărul celor aplicative</i>	Raport 1/1 ± 20%	1.08/1
<i>Echivalența în ore a unui credit ECTS</i>	25 ore	25 ore
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de examene pe semestru</i>	2-3 săpt.	3 săpt.
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de restanțe</i>	Min 1 săpt.	2 săpt.

* Acestea cuprind și stagiile de activități practice de specialitate și de elaborare a lucrării de licență.

Planurile de învățământ sunt elaborate cu respectarea următoarelor cerințe:

- a) se regăsească disciplinele conform standardelor ARACIS;

- b) se respectă structurile pe tipuri de discipline, conform nomenclatorului de discipline din standardele ARACIS;
- c) se regăsesc definirea clară și delimitarea precisă a competențelor profesionale și transversale;
- d) se asigură compatibilitatea cu planurile și programele de studii similare din țări ale Uniunii Europene;
- e) este asigurată compatibilitatea la nivel național prin consultarea nomenclatorului de discipline stabilite.

Programele de studii include un trunchi comun de discipline (discipline fundamentale) care asigură formarea de bază a unui economist. Aceste discipline acoperă un număr minim de 60 credite de studii transferabile (ECTS); restul de credite, până la 180, fiind obținute de către studenți prin activitățile desfășurate la discipline specifice programului de licență Economia comerțului, serviciilor și turismului.

Ponderea disciplinelor din planul de învățământ se determină pe baza numărului de ore didactice. Planul de învățământ conține discipline fundamentale, de domeniu, de specialitate și complementare, grupate la rândul lor în discipline obligatorii, opționale și facultative conform deciziei FSEII.

Aceasta se încadrează în normele ARACIS astfel:

Discipline după categoria de opționalitate	Total		Standard ARACIS
	Ore	%	
Impuse	1680	89,55%	80–90%
Opționale	196	10,45%	10-20%
Total	1876	100,00%	100%
Facultative	168	8,96%	suplimentar acestei structuri
Discipline după categoria formativă	Total		Standard ARACIS
	Ore	%	
Fundamentale	602	29,45%	25–30%
Domeniu	742	36,30%	35-40%
Specialitate, din care	518	25,34%	25-30%
a) proiectul de licență	70	3,42%	min. 3%
Complementare	126	6,16%	5–10 %
Conform opțiunilor instituției	56	2,74%	0–15 %
Total	2044	100,00%	100%

Disciplinele facultative se finalizează prin „probă de verificare”, iar numărul de credite este atribuit în afara celor 180 ECTS ale ciclului de licență.

Disciplinele din planul de învățământ au o succesiune logică. O disciplină se eșalonează pe un singur semestru și se încheie cu evaluarea cunoștințelor.

Disciplinele opționale nu sunt incluse în anul I de studii. Pachetul disciplinelor opționale cuprinde 3 discipline din categoriile disciplinelor de specialitate/complementare.

Practica de specialitate are loc în semestrul IV și se desfășoară eșalonat o zi/săptămână (14 săptămâni *6 ore=84 ore). Practica de specialitate are alocat un număr de 3 ECTS. Evaluarea practicii se face prin „colocviu” cu notare de la 1 la 10.

DISCIPLINE FUNDAMENTALE

Nr.crt.	Disciplina – standard ARACIS	Disciplina – plan de învățământ
1.	Contabilitate	Bazele contabilității
2.	Informatică	Bazele informaticii
3.	Marketing	Bazele marketingului
4.	Economie (Macroeconomie/Microeconomie)	Macroeconomie + Microeconomie
5.	Statistică/ Statistică economică	Statistică
6.	Finanțe	Finanțe publice

7.	Management	Management
8.	Matematică/ Matematică aplicată în economie	Matematici aplicate în economie
9.	Econometrie / Economie europeană	Economie europeană
10.	Drept / Dreptul afacerilor	Dreptul afacerilor
11.	Limba străină	Limba străină
12.	O disciplină socio-umană (sociologie, psihologie, politologie, filozofie, geografie, istorie economică, etica în afaceri etc.)	Geografie economică

DISCIPLINE DE DOMENIU*

Nr.crt.	Disciplina – standard ARACIS	Disciplina – plan de învățământ
1.	Economia întreprinderii / Bazele economiei întreprinderii	Economia întreprinderii
2.	Antreprenoriat / Inițierea afacerii	
3.	Cultura antreprenorială / Managementul firmei / Managementul costurilor	
4.	Management strategic / Strategii investiționale în afaceri / Documentația tehnico economică a investițiilor / Evaluarea și finanțarea investițiilor	Management strategic Evaluarea și finanțarea investițiilor
5.	Mediul de afaceri european / Investițiile și economia UE / Cercetări de marketing	Mediul de afaceri european
6.	Tehnica negocierilor / Tehnica negocierilor în afaceri	Tehnica negocierilor în afaceri
7.	Comunicare și negociere comercială / Comunicare comercială / Comunicare și relații publice în afaceri	
8.	Managementul resurselor umane / Management comparat	Managementul resurselor umane
9.	Fiscalitate	Fiscalitate
10.	Audit / Control și audit financiar	
11.	Tehnici promoționale / Tehnici comerciale / Merchandising / Comportamentul consumatorului	
12.	Analiză economico-financiară	Analiză economico-financiară
13.	Sisteme informaționale și aplicații informatice în administrarea afacerilor / Tehnologii internet pentru afaceri / Sisteme informaționale de gestiune / Prelucrări statistice pe computer	Tehnologii internet pentru afaceri
14.	Managementul relațiilor cu clienții / Managementul vânzării / Logistica și distribuția mărfurilor / Logistică / Transporturi/ Expediții și asigurări de pasageri și mărfuri	
15.	Managementul proiectelor în afaceri / Proiecte economice și jocuri de întreprindere /Proiecte economice	Managementul proiectelor în afaceri
16.	Managementul relațiilor cu furnizorii / Managementul cumpărării/ Achiziții	
17.	Etica în afaceri	
18.	Asigurări și reasigurări / Managementul	Managementul asigurărilor

	<i>asigurărilor</i>	
19.	<i>Economie monetară și financiară / Tehnici și operațiuni bancare / Bănci și operațiuni bancare</i>	Tehnici și operațiuni bancare
20.	<i>Contabilitate managerială</i>	Contabilitate managerială
21.	<i>Marketing internațional</i>	
22.	<i>Comerț electronic</i>	
23.	<i>Concurență și prețuri</i>	
24.	<i>Management internațional</i>	Management internațional
25.	<i>Drept comercial</i>	
26.	<i>Drept comunitar / Drept bancar</i>	
27.	<i>Practică</i>	Practică
28.	<i>Metodologia elaborării lucrării de licență / Cercetări pentru elaborarea lucrării de licență</i>	Metodologia elaborării lucrării de licență
29.	<i>Managementul calității</i>	Managementul calității
30.	<i>Proiectarea și dezvoltarea produselor/serviciilor</i>	Economia întreprinderii

*Lista disciplinelor de domeniu în planul de învățământ este orientativă și deschisă. Succesiunea și opționalitatea disciplinelor (obligatorie/opțională/facultativă) în planul de învățământ sunt la latitudinea universității, în funcție de competențele declarate ale programului.

DISCIPLINE DE SPECIALITATE*

Nr.crt.	Disciplina – standard ARACIS	Disciplina – plan de învățământ
1.	<i>Administrarea întreprinderii de comerț/turism/servicii</i>	Administrarea întreprinderii de turism
2.	<i>Antreprenoriat în comerț/ turism/servicii</i>	Antreprenoriat în comerț, turism și servicii
3.	<i>Antropologie comercială</i>	
4.	<i>Burse internaționale de mărfuri / Multimedia / Relații monetar financiar internaționale / Asigurări și reasigurări /Geopolitică</i>	Burse internaționale de mărfuri
5.	<i>Comerț electronic</i>	
6.	<i>Comunicare comercială</i>	
7.	<i>Contabilitate publică / Comportamentul consumatorului /Tehnici promoționale / Comerț internațional / Prețuri și concurență</i>	Comportamentul consumatorului
8.	<i>Contabilitatea instituțiilor de credit / Managementul inovării / Statistică microeconomică / Rețele de calculatoare / Control de gestiune</i>	Control de gestiune
9.	<i>Ecologie / Managementul investițiilor /Relații publice / Marketing direct /Tehnici și operațiuni bancare</i>	Ecologie
10.	<i>Economie comercială/în servicii/în turism</i>	Economie comercială Economie în servicii
11.	<i>Ecoturism și turism rural/ Agroturism</i>	Ecoturism și turism rural
12.	<i>Etică în comerț, turism și servicii</i>	
13.	<i>Fundamentarea științei mărfurilor;</i>	Fundamentarea științei mărfurilor
14.	<i>Logistica și distribuția mărfurilor</i>	Logistica și distribuția mărfurilor
15.	<i>Marketing în comerț</i>	

16.	Marketing în turism	
17.	Marketingul serviciilor	
18.	Mărfuri alimentare și securitatea consumatorului	Mărfuri alimentare și securitatea consumatorului
19.	Mărfuri nealimentare și securitatea utilizatorului	
20.	Resurse și destinații turistice/ Managementul destinației turistice	Resurse și destinații turistice
21.	Servicii internaționale	
22.	Servicii și utilități publice	Servicii și utilități publice
23.	Sisteme internaționale și aplicații în administrarea afacerilor	
24.	Tehnica operațiunilor de turism	Tehnica operațiunilor de turism
25.	Tehnologie hotelieră și de restaurant	
26.	Tehnologii comerciale	
27.	Tranzacții comerciale	
28.	Turism internațional	

DISCIPLINE COMPLEMENTARE*

Nr.crt.	Disciplina – standard ARACIS	Disciplina – plan de învățământ
1.	<i>Limbă străină / Comunicare în afaceri în limbă străină / Limbă străină pentru afaceri</i>	Comunicare în afaceri în limbă străină
2.	<i>Politologie, Etică în afaceri, Geopolitică, Filozofie, Psihologie, Sociologie rurală, Sociologie, Doctrină economice contemporane</i>	Etica și integritate academică
3.	<i>A doua limbă străină</i>	
4.	<i>Geografie mondială / Geografie economică / Dezvoltare locală și regională</i>	
5.	<i>Managementul mediului / Ecologie și protecția mediului / Gestiunea și protecția mediului / Politici ecologie</i>	Managementul mediului
6.	<i>Dreptul muncii</i>	Dreptul muncii
7.	<i>Design și estetica mărfurilor</i>	
8.	<i>Amenajarea turistică a teritoriului</i>	Amenajarea turistică a teritoriului

Având în vedere cele prezentate mai sus, comisia CEAC facultate și comisia curriculară au avizat favorabil schimbările propuse pentru a fi făcute în Planul de învățământ pentru specializarea Economia comerțului, turismului și serviciilor (la Sebiș) – forma de învățământ IF (cu frecvență), respectiv includerea disciplinelor Metodologia cercetării științifice, Activitate de voluntariat (disciplină facultativă, creditată cu 2 credite) și Scriere academică (disciplină facultativă, creditată cu 2 credite) conform adresei nr. 917/10.07.2024.

RAPORT DE REVIZUIRE

privind elaborarea / revizuirea și aprobarea planurilor de învățământ pentru programul de studii de masterat: **MARKETINGUL ȘI MANAGEMENTUL FIRMEI**

Conform procedurii PO-11, în urma analizei planului de învățământ pentru specializarea de masterat **Marketingul și managementul firmei** și în urma dezbaterilor ce au avut loc în cadrul Departamentului de Științe Economice și Tehnice, s-a constatat faptul că:

Planul de învățământ a fost elaborat conform standardelor ARACIS și la întocmirea acestuia s-au avut în vedere:

- Compatibilizarea cu facultăți din țară cu tradiție în domeniul marketingului din țară și din străinătate, rezultate în urma discuțiilor avute pe probleme de curriculum și cercetare;
- Discuțiile purtate cu angajatorii și cerințele pieței;
- Competențele ce urmează a fi dobândite de studenți rezultate din fișele disciplinelor;
- Planul de învățământ cuprinde, în semestrul IV, disciplinele: Etică și integritate academică, Cercetare științifică și Stagiu pentru elaborarea lucrării de disertație.

Indicator	Nivel (standard ARACIS)	Nivel program de studii FSEII
<i>Durata programelor de master</i>	<i>2 ani = 4 semestre</i>	<i>2 ani = 4 semestre</i>
<i>Durata unui semestru privind activitatea didactică</i>	<i>14 săptămâni*</i>	<i>14 săptămâni*</i>
<i>Numărul de ore de activitate didactică pe săptămână</i>	<i>12 – 20 ore</i>	<i>sem. I-III - 15 sem. IV - 20</i>
<i>Numărul de ore didactice organizate pentru întregul ciclu al studiilor de master</i>	<i>672 - 1120 ore</i>	<i>910</i>
<i>Numărul de discipline pe semestru</i>	<i>3 -8**</i>	<i>An I -sem. I – 4 sem. II - 4 An II-sem. I - 4 sem. II - 6</i>
<i>Numărul total de credite obligatorii</i>	<i>120 ECTS</i>	<i>120 ECTS</i>
<i>Numărul de credite obligatorii pe semestru</i>	<i>30 ECTS</i>	<i>30 ECTS</i>
<i>Durata minimă a practicii de specialitate</i>	<i>84-90 de ore</i>	<i>70 ore</i>
<i>Numărul de credite alocate pentru practica de specialitate</i>	<i>3 ECTS</i>	<i>3 ECTS</i>
<i>Durata pentru elaborarea lucrării de disertație</i>	<i>minim 2 săptămâni</i>	<i>80 ore</i>
<i>Numărul de credite alocate pentru promovarea lucrării de disertație</i>	<i>10 ECTS</i>	<i>10 ECTS</i>
<i>Raportul dintre numărul orelor aplicative și numărul orelor de curs</i>	<i>1-1.5</i>	<i>1.09</i>
<i>Numărul minim de examene pe semestru</i>	<i>50% din total evaluări</i>	<i>Sem 1-3 – 60% Sem 4 – 50%</i>
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de examene pe semestru</i>	<i>Min. 2 săpt.</i>	<i>Sem 1- 3 - 3 săpt. Sem 4 – 2 săpt.</i>
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de restanțe</i>	<i>Min 1 săpt.</i>	<i>Sem 1- 3 - 2 săpt. Sem 4 – 1 săpt.</i>

* Acestea cuprind și stagiile de activități practice de specialitate și de elaborare a lucrării de licență.

** La programele de master de cercetare este posibil să existe în semestrul IV - 2 discipline

Având în vedere cele prezentate mai sus, comisia CEAC facultate și comisia curriculară au avizat favorabil schimbările propuse pentru a fi făcute în Planul de învățământ pentru specializarea Marketingul și managementul firmei, respectiv includerea disciplinelor *Scriere academică și Activitate de voluntariat* (discipline facultative, creditate cu 2 credite) conform adresei nr. 917/10.07.2024.

RAPORT DE REVIZUIRE

privind elaborarea / revizuirea si aprobarea planurilor de învățământ pentru programul de studii de masterat: **AUDIT ȘI EXPERTIZĂ CONTABILĂ (ARAD)**

Conform procedurii PO-11, în urma analizei planului de învățământ pentru specializarea de masterat **Audit și expertiză contabilă (Arad)** și în urma dezbatărilor ce au avut loc în cadrul Departamentului de Științe Economice și Tehnice, s-a constatat faptul că:

Planul de învățământ a fost elaborat conform standardelor ARACIS și la întocmirea acestuia s-au avut în vedere:

- Compatibilizarea cu facultăți din țară cu tradiție în domeniul contabilității din țară și din străinătate, rezultate în urma discuțiilor avute pe probleme de curriculum și cercetare;
- Discuțiile purtate cu angajatorii și cerințele pieței;
- Competențele ce urmează a fi dobândite de studenți rezultate din fișele disciplinelor;
- Planul de învățământ cuprinde, în semestrul IV, disciplinele: Etică și integritate academică, Cercetare științifică și Stagiu pentru elaborarea lucrării de disertație.

Indicator	Nivel (standard ARACIS)	Nivel program de studii FSEII
<i>Durata programelor de master</i>	<i>2 ani = 4 semestre</i>	<i>2 ani = 4 semestre</i>
<i>Durata unui semestru privind activitatea didactică</i>	<i>14 săptămâni*</i>	<i>14 săptămâni*</i>
<i>Numărul de ore de activitate didactică pe săptămână</i>	<i>12 – 20 ore</i>	<i>An I -sem. I - 15 sem. II - 15 An II-sem. I - 15 sem. II - 18</i>
<i>Numărul de ore didactice organizate pentru întregul ciclu al studiilor de master</i>	<i>672 - 1120 ore</i>	<i>914 ore</i>
<i>Numărul de discipline pe semestru</i>	<i>3 -8**</i>	<i>An I -sem. I - 4 sem. II - 4 An II-sem. I - 4 sem. II - 6</i>
<i>Numărul total de credite obligatorii</i>	<i>120 ECTS</i>	<i>120 ECTS</i>
<i>Numărul de credite obligatorii pe semestru</i>	<i>30 ECTS</i>	<i>30 ECTS</i>
<i>Durata minimă a practicii de specialitate</i>	<i>84-90 de ore</i>	<i>84 ore</i>
<i>Numărul de credite alocate pentru practica de specialitate</i>	<i>3 ECTS</i>	<i>3 ECTS</i>
<i>Durata pentru elaborarea lucrării de disertație</i>	<i>minim 2 săptămâni</i>	<i>80 ore</i>
<i>Numărul de credite alocate pentru promovarea lucrării de disertație</i>	<i>10 ECTS</i>	<i>10 ECTS</i>
<i>Raportul dintre numărul orelor aplicative și numărul orelor de curs</i>	<i>1-1.5</i>	<i>1.27</i>
<i>Numărul minim de examene pe semestru</i>	<i>50% din total evaluări</i>	<i>Sem 1- 3 - 100% Sem 4 – 67%</i>
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de examene pe semestru</i>	<i>Min. 2 săpt.</i>	<i>Sem 1- 3 - 3 săpt. Sem 4 – 2 săpt.</i>
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de restanțe</i>	<i>Min 1 săpt.</i>	<i>Sem 1- 3 - 2 săpt. Sem 4 – 1 săpt.</i>

* Acestea cuprind și stagiile de activități practice de specialitate și de elaborare a lucrării de licență.

** La programele de master de cercetare este posibil să existe în semestrul IV - 2 discipline

Având în vedere cele prezentate mai sus, comisia CEAC facultate și comisia curriculară au avizat favorabil Planul de învățământ.

RAPORT DE REVIZUIRE

privind elaborarea / revizuirea si aprobarea planurilor de învățământ pentru programul de studii de masterat: **AUDIT ȘI EXPERTIZĂ CONTABILĂ (SATU MARE)**

Conform procedurii PO-11, în urma analizei planului de învățământ pentru specializarea de masterat **Audit și expertiză contabilă** și în urma dezbatelor ce au avut loc în cadrul Departamentului de Științe Economice și Tehnice, s-a constatat faptul că:

Planul de învățământ a fost elaborat conform standardelor ARACIS și la întocmirea acestuia s-au avut în vedere:

- Compatibilizarea cu facultăți din țară cu tradiție în domeniul contabilității din țară și din străinătate, rezultate în urma discuțiilor avute pe probleme de curriculum și cercetare;
- Discuțiile purtate cu angajatorii și cerințele pieței;
- Competențele ce urmează a fi dobândite de studenți rezultate din fișele disciplinelor;
- Planul de învățământ cuprinde, în semestrul IV, disciplinele: Etică și integritate academică, Cercetare științifică și Stagiu pentru elaborarea lucrării de disertație.

Indicator	Nivel (standard ARACIS)	Nivel program de studii FSEII
<i>Durata programelor de master</i>	<i>2 ani = 4 semestre</i>	<i>2 ani = 4 semestre</i>
<i>Durata unui semestru privind activitatea didactică</i>	<i>14 săptămâni*</i>	<i>14 săptămâni*</i>
<i>Numărul de ore de activitate didactică pe săptămână</i>	<i>12 – 20 ore</i>	<i>An I -sem. I - 15 sem. II - 15 An II-sem. I - 15 sem. II - 17</i>
<i>Numărul de ore didactice organizate pentru întregul ciclu al studiilor de master</i>	<i>672 - 1120 ore</i>	<i>822</i>
<i>Numărul de discipline pe semestru</i>	<i>3 -8**</i>	<i>An I -sem. I - 4 sem. II - 4 An II-sem. I - 4 sem. II - 6</i>
<i>Numărul total de credite obligatorii</i>	<i>120 ECTS</i>	<i>120 ECTS</i>
<i>Numărul de credite obligatorii pe semestru</i>	<i>30 ECTS</i>	<i>30 ECTS</i>
<i>Durata minimă a practicii de specialitate</i>	<i>84-90 de ore</i>	<i>84 ore</i>
<i>Numărul de credite alocate pentru practica de specialitate</i>	<i>3 ECTS</i>	<i>3 ECTS</i>
<i>Durata pentru elaborarea lucrării de disertație</i>	<i>minim 2 săptămâni</i>	<i>80 ore</i>
<i>Numărul de credite alocate pentru promovarea lucrării de disertație</i>	<i>10 ECTS</i>	<i>10 ECTS</i>
<i>Raportul dintre numărul orelor aplicative și numărul orelor de curs</i>	<i>1-1.5</i>	<i>1.21</i>
<i>Numărul minim de examene pe semestru</i>	<i>50% din total evaluări</i>	<i>Sem 1- 3 - 100% Sem 4 – 50%</i>
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de examene pe semestru</i>	<i>Min. 2 săpt.</i>	<i>Sem 1- 3 - 3 săpt. Sem 4 – 2 săpt.</i>
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de restanțe</i>	<i>Min 1 săpt.</i>	<i>Sem 1- 3 - 2 săpt. Sem 4 – 1 săpt.</i>

* Acestea cuprind și stagiile de activități practice de specialitate și de elaborare a lucrării de licență.

** La programele de master de cercetare este posibil să existe în semestrul IV - 2 discipline

Având în vedere cele prezentate mai sus, comisia CEAC facultate și comisia curriculară au avizat favorabil Planul de învățământ.

RAPORT DE REVIZUIRE

privind elaborarea / revizuirea și aprobarea planurilor de învățământ pentru programul de studii de masterat: **ADMINISTRAREA AFACERILOR ÎN TURISM ȘI SERVICII**

Conform procedurii PO-11, în urma analizei planului de învățământ pentru specializarea de masterat **Administrarea afacerilor în turism și servicii** și în urma dezbaterilor ce au avut loc în cadrul Departamentului de Științe Economice și Tehnice, s-a constatat faptul că:

Planul de învățământ a fost elaborat conform standardelor ARACIS și la întocmirea acestuia s-au avut în vedere:

- Compatibilizarea cu facultăți din țară cu tradiție în domeniul administrării afacerilor din țară și din străinătate, rezultate în urma discuțiilor avute pe probleme de curriculum și cercetare;
- Discuțiile purtate cu angajatorii și cerințele pieței;
- Competențele ce urmează a fi dobândite de studenți rezultate din fișele disciplinelor;
- Planul de învățământ cuprinde, în semestrul IV, disciplinele: Etică și integritate academică, Cercetare științifică și Stagiu pentru elaborarea lucrării de disertație.

Indicator	Nivel (standard ARACIS)	Nivel program de studii FSEII
<i>Durata programelor de master</i>	<i>2 ani = 4 semestre</i>	<i>2 ani = 4 semestre</i>
<i>Durata unui semestru privind activitatea didactică</i>	<i>14 săptămâni*</i>	<i>14 săptămâni*</i>
<i>Numărul de ore de activitate didactică pe săptămână</i>	<i>12 – 20 ore</i>	<i>An I -sem. I - 15 sem. II - 15 An II-sem. I - 15 sem. II - 16</i>
<i>Numărul de ore didactice organizate pentru întregul ciclu al studiilor de master</i>	<i>672 - 1120 ore</i>	<i>836</i>
<i>Numărul de discipline pe semestru</i>	<i>3 -8**</i>	<i>An I -sem. I - 4 sem. II - 4 An II-sem. I - 4 sem. II - 6</i>
<i>Numărul total de credite obligatorii</i>	<i>120 ECTS</i>	<i>120 ECTS</i>
<i>Numărul de credite obligatorii pe semestru</i>	<i>30 ECTS</i>	<i>30 ECTS</i>
<i>Durata minimă a practicii de specialitate</i>	<i>84-90 de ore</i>	<i>84 ore</i>
<i>Numărul de credite alocate pentru practica de specialitate</i>	<i>3 ECTS</i>	<i>3 ECTS</i>
<i>Durata pentru elaborarea lucrării de disertație</i>	<i>minim 2 săptămâni</i>	<i>56 ore</i>
<i>Numărul de credite alocate pentru promovarea lucrării de disertație</i>	<i>10 ECTS</i>	<i>10 ECTS</i>
<i>Raportul dintre numărul orelor aplicative și numărul orelor de curs</i>	<i>1-1.5</i>	<i>1.03</i>
<i>Numărul minim de examene pe semestru</i>	<i>50% din total evaluări</i>	<i>Sem 1-3 – 60% Sem 4 – 50%</i>
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de examene pe semestru</i>	<i>Min. 2 săpt.</i>	<i>Sem 1- 3 - 3 săpt. Sem 4 – 2 săpt.</i>
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de restanțe</i>	<i>Min 1 săpt.</i>	<i>Sem 1- 3 - 2 săpt. Sem 4 – 1 săpt.</i>

* Acestea cuprind și stagiile de activități practice de specialitate și de elaborare a lucrării de licență.

** La programele de master de cercetare este posibil să existe în semestrul IV - 2 discipline

Având în vedere cele prezentate mai sus, comisia CEAC facultate și comisia curriculară au avizat favorabil schimbările propuse pentru a fi făcute în Planul de învățământ pentru specializarea **Administrarea afacerilor în turism și servicii**, respectiv includerea disciplinelor **Scriere academică** și **Activitate de voluntariat** (discipline facultative, creditate cu 2 credite) conform adresei nr. 917/10.07.2024.

RAPORT DE REVIZUIRE

privind elaborarea / revizuirea și aprobarea planurilor de învățământ pentru programul de studii de masterat: MANAGEMENT ȘI MARKETING FORESTIER

Conform procedurii PO-11, în urma analizei planului de învățământ pentru specializarea de masterat **Management și marketing forestier** și în urma dezbaterilor ce au avut loc în cadrul Departamentului de Științe Economice și Tehnice, s-a constatat faptul că:

Planul de învățământ a fost elaborat conform standardelor ARACIS și la întocmirea acestuia s-au avut în vedere:

- Compatibilizarea cu facultăți din țară cu tradiție în domeniul marketingului din țară și din străinătate, rezultate în urma discuțiilor avute pe probleme de curriculum și cercetare;
- Discuțiile purtate cu angajatorii și cerințele pieței;
- Competențele ce urmează a fi dobândite de studenți rezultate din fișele disciplinelor;
- Recomandările comisiei ARACIS.

Indicator	Nivel (standard ARACIS)	Nivel program de studii FSEII
<i>Durata programelor de master</i>	<i>2 ani = 4 semestre</i>	<i>2 ani = 4 semestre</i>
<i>Numărul total de credite obligatorii</i>	<i>120 ECTS</i>	<i>120 ECTS</i>
<i>Durata unui semestru privind activitatea didactică</i>	<i>14 săptămâni*</i>	<i>14 săptămâni*</i>
<i>Numărul de ore de activitate didactică pe săptămână</i>	<i>12 – 16 ore</i>	<i>An I -sem. I - 15 sem. II - 15 An II-sem. I - 16 sem. II - 16</i>
<i>Numărul de ore didactice organizate pentru întregul ciclu al studiilor de master</i>	<i>672 - 896 ore</i>	<i>868</i>
<i>Numărul de discipline pe semestru</i>	<i>min. 4-max 6</i>	<i>An I -sem. I - 5 sem. II - 5 An II-sem. I - 4 sem. II - 4</i>
<i>Numărul de credite obligatorii pe semestru</i>	<i>30 ECTS</i>	<i>30 ECTS</i>
<i>Durata cumulată a stagiilor de practică</i>	<i>max. 14 săpt.</i>	<i>10 săptămâni</i>
<i>Durata pentru elaborarea lucrării de disertație</i>	<i>minim 2 săptămâni</i>	<i>4 săptămâni</i>
<i>Numărul de credite alocate pentru promovarea lucrării de disertație</i>	<i>10 ECTS</i>	<i>10 ECTS</i>
<i>Raportul dintre numărul orelor aplicative și numărul orelor de curs</i>	<i>1,2-1,5</i>	<i>1.3</i>
<i>Ponderea examenelor în total evaluări finale</i>	<i>min. 50%</i>	<i>72,22%</i>
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de examene pe semestru</i>	<i>Min. 2 săpt.</i>	<i>Sem 1- 3 - 3 săpt. Sem 4 – 2 săpt.</i>
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de restanțe</i>	<i>Min 1 săpt.</i>	<i>Sem 1- 3 - 2 săpt. Sem 4 – 1 săpt.</i>

* Acestea cuprind și stagiile de activități practice de specialitate și de elaborare a lucrării de licență.

Având în vedere cele prezentate mai sus, comisia CEAC facultate și comisia curriculară au avizat favorabil Planul de învățământ.

RAPORT DE REVIZUIRE

privind elaborarea / revizuirea și aprobarea planurilor de învățământ pentru programele de studii de licență: INFORMATICĂ - IF

Conform procedurii PO-11, în urma analizei planului de învățământ pentru specializările **Informatică**, forma de învățământ **IF** și în urma dezbaterilor ce au avut loc în cadrul Departamentului de Științe Economice și Tehnice, s-a constatat faptul că:

Planul de învățământ a fost elaborat conform standardelor ARACIS și la întocmirea acestuia s-au avut în vedere:

- Compatibilizarea cu facultăți din țară cu tradiție în domeniul informaticii din țară și din străinătate, rezultate în urma discuțiilor avute pe probleme de curriculum și cercetare;
- Discuțiile purtate cu angajatorii și cerințele pieței;
- Competențele ce urmează a fi dobândite de studenți rezultate din fișele disciplinelor;

Indicator	Nivel (standard ARACIS)	Nivel program de studii FSEII
<i>Durata studiilor la forma de învățământ IF, IFR sau ID</i>	3 ani = 6 semestre	3 ani = 6 semestre
<i>Durata unui semestru privind activitatea didactică</i>	14 săptămâni*	14 săptămâni
<i>Numărul de ore de activitate didactică pe săptămână</i>	22 – 28 ore	22-23 ore
<i>Numărul de ore de activitate organizată prevăzută în planul de învățământ pentru întregul ciclu al studiilor de licență</i>	1848 - 2352 ore	1860
<i>Numărul total de credite obligatorii</i>	180 ECTS	180 ECTS
<i>Numărul de credite obligatorii pe semestru</i>	30 ECTS	30 ECTS
<i>Numărul de discipline (obligatorii +opționale) pe semestru</i>	minim 5	An I -sem. I - 7 sem. II - 6 An II-sem. I - 6 sem. II - 5 An III-sem. I - 6 sem. II - 5
<i>Durata practicii de specialitate</i>	112-168 de ore	112 ore
<i>Numărul de credite alocate unor activități/cursuri legate de elaborarea lucrării de licență</i>	Maxim 7 ECTS	4 ECTS
<i>Numărul de credite alocate pentru promovarea lucrării de licență (în afara celor 180 de credite obligatorii)</i>	10 ECTS	10 ECTS
<i>Numărul de credite (peste cele obligatorii) alocate educației fizice ca disciplină obligatorie</i>	Min 3 ECTS**	3 ECTS
<i>Raportul dintre numărul orelor de curs și numărul celor aplicative</i>	1/1, cu o abatere admisă de maxim +50% pentru activități aplicative	1/1
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de examene pe semestru</i>	minim 3săptămâni/sesiune	3 săpt.
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de restanțe</i>	Min 1 săpt./sesiune	2 săpt.

* Acestea cuprind și elaborarea lucrării de licență.

**Creditele alocate pentru Educație fizică se acordă peste cele obligatorii și nu se pot transfera pentru a atinge numărul de credite obligatorii.

Planurile de învățământ sunt elaborate cu respectarea următoarelor cerințe:

- a) se regăsească disciplinele conform standardelor ARACIS;
- b) se respectă structurile pe tipuri de discipline, conform nomenclatorului de discipline din standardele ARACIS;

- c) se regăsesc definirea clară și delimitarea precisă a competențelor profesionale și transversale;
- d) se asigură compatibilitatea cu planurile și programele de studii similare din țări ale Uniunii Europene;
- e) este asigurată compatibilitatea la nivel național prin consultarea nomenclatorului de discipline stabilite.

Structura planului de învățământ cuprinde discipline și activități practice obligatorii, care totalizează 128 credite (standardele ARACIS fiind de 120-150 credite), restul de 52 de credite, urmând să provină din segmentul opțional, la libera alegere a studentului (standardele ARACIS fiind de 30-60 credite). Disciplinele opționale valorifică rezultatele didactice și științifice ale cadrelor didactice, posibilitățile de continuare a studiilor în programe de masterat, precum și solicitările de pe piața forței de muncă.

Ponderea disciplinelor din planul de învățământ se determină pe baza numărului de ore didactice. Planul de învățământ conține discipline fundamentale, de domeniu, de specialitate și complementare, grupate la rândul lor în discipline obligatorii, opționale și facultative.

Aceasta se încadrează în normele ARACIS astfel:

Discipline după categoria de opționalitate	Total		Standard ARACIS
	Ore	%	
Obligatorii	1382	74,3%	70–83%
Opționale	478	25,7%	30-17%
Total	1860	100,00%	100%
Discipline după categoria formativă	Total		Standard ARACIS
	Ore	%	
Fundamentale	790	42,5%	35–45%
Specializare	880	47,3%	35-50%
Complementare	190	10,2%	10–20 %
Total	1860	100,00%	100%

DISCIPLINE FUNDAMENTALE

Nr.crt.	Disciplina – standard ARACIS	Disciplina – plan de învățământ
1.	<i>Fundamentele algebrice ale informaticii</i>	Fundamentele algebrice ale informaticii
2.	<i>Calcul diferențial și integral (Matematică)</i>	Calcul diferențial și integral
3.	<i>Probabilități și statistica</i>	Probabilități și statistica
4.	<i>Arhitectura sistemelor de calcul</i>	Arhitectura sistemelor de calcul
5.	<i>Algoritmi fundamentali</i>	Algoritmi fundamentali
6.	<i>Fundamentele programării</i>	Fundamentele programării
7.	<i>Structuri de date</i>	Structuri de date
8.	<i>Logică matematică și computațională</i>	Logică matematică și computațională
9.	<i>Automate, calculabilitate și complexitate</i>	Automate, calculabilitate și complexitate
10.	<i>Limbaje formale și compilatoare</i>	Limbaje formale și compilatoare
11.	<i>Sisteme de operare</i>	Sisteme de operare
12.	<i>Baze de date</i>	Baze de date
13.	<i>Rețele de calculatoare</i>	Rețele de calculatoare
14.	<i>Algoritmica grafurilor</i>	Algoritmica grafurilor
15.	<i>Geometrie computațională</i>	Geometrie computațională
16.	<i>Securitatea sistemelor informatice</i>	Securitatea sistemelor informatice
17.	<i>Inteligență artificială</i>	Inteligență artificială

DISCIPLINE DE DOMENIU*

Nr.crt.	Disciplina – standard ARACIS	Disciplina – plan de învățământ
1.	Calcul numeric	Calcul numeric
2.	Cercetări operaționale	
3.	Criptografie	Criptografie
4.	Dezvoltarea aplicațiilor mobile	
5.	Dezvoltarea aplicațiilor Web	Dezvoltarea aplicațiilor web și mobile
6.	Grafica pe calculator	Grafica pe calculator
7.	Inginerie software	Inginerie software
8.	Interfețe om-calculator	Interfețe om-calculator
9.	Învățare automată	
10.	Medii și instrumente de programare	Medii și instrumente de programare
11.	Metode avansate de programare	Metode avansate de programare
12.	Metode formale în informatică	Metode formale în informatică
13.	Metodologia realizării lucrării de licență	
14.	Modelare și simulare	Modelare și simulare
15.	Programare funcțională	Programare funcțională
16.	Programare logică	Programare logică
17.	Programare orientată obiect	Programare orientată obiect
18.	Programare paralelă, concurentă și distribuită	Programare paralelă, concurentă și distribuită
19.	Sisteme de gestiune a bazelor de date	Sisteme de gestiune a bazelor de date
20.	Tehnici avansate de programare	Tehnici avansate de programare
21.	Tehnici de optimizare	Tehnici de optimizare
22.	Practica de specializare	Practica de specializare
23.	Elaborarea lucrării de licență	Elaborarea lucrării de licență
24.		Tehnologii multimedia
25.		Proiectare CAD

*Lista disciplinelor de domeniu în planul de învățământ este orientativă și deschisă. Succesiunea și opționalitatea disciplinelor (obligatorie/opțională/facultativă) în planul de învățământ sunt la latitudinea universității, în funcție de competențele declarate ale programului.

DISCIPLINE COMPLEMENTARE*

Nr.crt.	Disciplina – standard ARACIS	Disciplina – plan de învățământ
1.	Analiză matematică	Analiză matematică
2.	Algebră liniară, geometrie analitică și diferențială	Algebră liniară, geometrie analitică și diferențială
3.	Ecuații diferențiale și cu derivate parțiale sau echivalente	Ecuații diferențiale și cu derivate parțiale sau echivalente
4.	etică profesională și proprietate intelectuală (Informatică legală)	etică profesională și proprietate intelectuală
5.	Istoria sistemelor de calcul	Istoria sistemelor de calcul
6.	Concepte de afaceri în IT	Concepte de afaceri în IT
7.	Redactare și comunicare științifică și profesională	Redactare și comunicare științifică și profesională
8.	Limba străină	Limba engleză/ Limba franceză/ Limba germană/ Limba chineză
9.	Sport / Educație fizică	Sport

Având în vedere cele prezentate mai sus, comisia CEAC facultate și comisia curriculară au avizat favorabil Planul de învățământ pentru specializarea Informatică – forma de învățământ IF (cu frecvență).

RAPORT DE REVIZUIRE

privind elaborarea / revizuirea și aprobarea planurilor de învățământ pentru programele de studii de licență: SILVICULTURĂ - IF

Conform procedurii PO-11, în urma analizei planului de învățământ pentru specializările **Silvicultură**, forma de învățământ **IF** și în urma dezbaterilor ce au avut loc în cadrul Departamentului de Științe Economice și Tehnice, s-a constatat faptul că:

Planul de învățământ a fost elaborat conform standardelor ARACIS și la întocmirea acestuia s-au avut în vedere:

- Compatibilizarea cu facultăți din țară cu tradiție în domeniul silviculturii din țară și din străinătate, rezultate în urma discuțiilor avute pe probleme de curriculum și cercetare;
- Discuțiile purtate cu angajatorii și cerințele pieței;
- Recomandările comisiei ARACIS;
- Competențele ce urmează a fi dobândite de studenți rezultate din fișele disciplinelor;

Indicator	Nivel (standard ARACIS)	Nivel program de studii FSEI
<i>Durata studiilor la forma de învățământ IF, IFR sau ID</i>	<i>4 ani = 8 semestre</i>	<i>4 ani = 8 semestre</i>
<i>Durata unui semestru privind activitatea didactică</i>	<i>14 săptămâni</i>	<i>14 săptămâni</i>
<i>Numărul de ore de activitate didactică pe săptămână</i>	<i>24 – 28 ore</i>	<i>26-28 ore</i>
<i>Numărul de ore de activitate organizată prevăzută în planul de învățământ pentru întregul ciclu al studiilor de licență</i>	<i>2988 - 3463 ore</i>	<i>3062</i>
<i>Numărul total de credite obligatorii</i>	<i>240 ECTS</i>	<i>240 ECTS</i>
<i>Numărul de credite obligatorii pe semestru</i>	<i>30 ECTS</i>	<i>30 ECTS</i>
<i>Numărul de discipline (obligatorii + opționale) pe semestru</i>	<i>5-8</i>	<i>5-8</i>
<i>Durata practicii (inclusiv anul I)</i>	<i>8-12 săptămâni</i>	<i>12 săptămâni</i>
<i>Durata stagiului pentru elaborarea lucrării de diplomă</i>	<i>2 – 4 săptămâni</i>	<i>4 săptămâni</i>
<i>Numărul de credite alocate pentru practica de specialitate</i>	<i>Minim 3 ECTS</i>	<i>3-5 ECTS</i>
<i>Numărul de credite alocate pentru promovarea lucrării de licență (în afara celor 240 de credite obligatorii)</i>	<i>10 ECTS</i>	<i>10 ECTS</i>
<i>Numărul de credite alocate educației fizice ca disciplină facultativă (în afara celor 240 de credite obligatorii)</i>	<i>3-4 ECTS</i>	<i>4 ECTS</i>
<i>Raportul dintre numărul orelor de curs și numărul celor aplicative</i>	<i>Raport 1/1 ± 20%</i>	<i>1/1± 20%</i>
<i>Echivalența în ore a unui credit ECTS</i>	<i>25 ore</i>	<i>25 ore</i>
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de examene pe semestru</i>	<i>Min. 3 săpt.</i>	<i>3 săpt.</i>
<i>Numărul de săptămâni pentru sesiunile de restanțe</i>	<i>Min 1 săpt.</i>	<i>2 săpt.</i>

* Exclusiv sesiunile de examene/restanțe și orele de practica (inclusiv orele pentru elaborarea lucrării de finalizare a studiilor (Proiectul de diplomă/licență), din semestrul VIII). Semestrul 8 poate avea între 10-14 săptămâni de activitate didactică.

Planurile de învățământ sunt elaborate cu respectarea următoarelor cerințe:

- f) se regăsească disciplinele conform standardelor ARACIS;
- g) se respecte structurile pe tipuri de discipline, conform nomenclatorului de discipline din standardele ARACIS;
- h) se regăsească definirea clară și delimitarea precisă a competențelor profesionale și transversale;
- i) se asigure compatibilitatea cu planurile și programele de studii similare din țări ale Uniunii Europene;
- j) este asigurată compatibilitatea la nivel național prin consultarea nomenclatorului de discipline stabilite.

Acesta se încadrează în normele ARACIS astfel:

Discipline după categoria de opționalitate	Total	Standard ARACIS	
	Ore	%	
Obligatorii	2810	91,78%	Max 93%
Opționale	252	8,22%	Min 7%
Total	3062	100,00%	100%
Discipline după categoria formativă	Total	Standard ARACIS	
	Ore	%	
Fundamentale	658	21,5%	Min 17%
Domeniu	1312	42,8%	Min 35%
Specialitate	826	27,0%	Min 25%
Complementare	168	5,5%	Max 8%
Conform opțiunii universității	98	3.2%	max. 15 (care se vor distribui pe categorii formative).
Total	3062	100,00%	100%

DISCIPLINE FUNDAMENTALE

Nr.crt.	Disciplina – standard ARACIS	Disciplina – plan de învățământ
1.	Matematică	Matematică
2.	Biostatistică/Tehnică experimentală	Biostatistică
3.	Biochimie/Biofizică	Biofizică
4.	Meteorologie și climatologie	Meteorologie și climatologie forestieră
5.	Pedologie/Geologie și geomorfologie	Pedologie
6.	Botanică	Botanică I Botanică II
7.	Fiziologia plantelor	Fiziologia plantelor
8.	Genetică/Ameliorare	Genetică
9.	Ecologie și protecția mediului	Ecologie și protecția mediului
10.	Topografie/Geodezie	Topografie-Geodezie I Topografie-Geodezie II
11.	Mecanica și rezistența materialelor	Mecanica și rezistența materialelor
12.	Informatică	Informatică

DISCIPLINE DE DOMENIU*

Nr.crt.	Disciplina – standard ARACIS	Disciplina – plan de învățământ
1.	Amenajarea pădurilor	Amenajarea pădurilor I Amenajarea pădurilor II
2.	Construcții forestiere	Construcții forestiere
3.	Dendrologie	Dendrologie I Dendrologie II
4.	Dendrometrie	Dendrometrie I Dendrometrie II
5.	Drept și legislație forestieră	Drept și legislație forestieră
6.	Economie forestieră	Produse accesorii ale pădurii
7.	Entomologie	Entomologie I Entomologie II
8.	Exploatarea lemnului	Exploatarea pădurilor I
9.	Faună cinegetică și salmonicolă	Faună cinegetică, salmonicultură și gestionarea populațiilor de interes cinegetic I

		Faună cinegetică, salmonicultură și gestionarea populațiilor de interes cinegetic II
10.	Împăduriri	Împăduriri I Împăduriri II
11.	Management forestier	Management forestier
12.	Mașini și echipamente	Mașini și echipamente
13.	Practică de domeniu (anul I și II)	Practică de domeniu (anul I și II)
14.	Produse forestiere	Exploatarea pădurilor II
15.	Silvicultură	Silvicultură I Silvicultură II
16.	Stațiuni forestiere	Soluri și stațiuni forestiere
17.	Teledetecție/Fotogrametrie/GIS	Cadastru - GIS
18.	Fitopatologie	Fitopatologie

* Succesiunea disciplinelor de domeniu în planul de învățământ este orientativă.

DISCIPLINE DE SPECIALITATE *

Nr.crt.	Disciplina – standard ARACIS	Disciplina – plan de învățământ
1.	Ameliorații silvice	
2.	Amenajarea fondurilor de vânătoare	
3.	Anatomie	
4.	Arhitectura peisajului/Amenajarea spațiilor verzi	Spatii verzi
5.	Chinologie	
6.	Conservarea trofeelor	
7.	Corectarea torenților	Corectarea torenților
8.	Creșterea intensivă a salmonizilor	Creșterea intensivă a salmonizilor
9.	Creșterea intensivă a vânatului	
10.	Drumuri forestiere	
11.	Etologie	
12.	Funiculare forestiere	
13.	Management cinegetic și salmonicol	
14.	Mecanizarea lucrărilor silvice	Mecanizarea lucrărilor silvice I Mecanizarea lucrărilor silvice II
15.	Microbiologie și micropropagare	
16.	Nutriție animală	
17.	Ornitologie	
18.	Patologia faunei sălbatice	Patologia faunei sălbatice
19.	Piscicultură	
20.	Poduri și căi ferate de transport forestier	
21.	Prelucrarea lemnului	Prelucrarea primară a lemnului
22.	Studiul lemnului	Studiul lemnului
23.	Știința muncii și ergonomie	
24.	Tehnici de evaluare a vânatului	
25.	Transporturi forestiere	
26.	Utilaje/mașini pentru construcții	Instalații forestiere I Instalații forestiere II
27.	Utilizări electrice	
28.	Practică de specialitate (anul III și IV)	Practică de specialitate (anul III și IV)
29.		Silvicultura internațională
30.		Conservarea biodiversității și arii protejate

* Lista disciplinelor de specialitate în planul de învățământ este orientativă și deschisă. Succesiunea și opționalitatea disciplinelor (obligatorie/opțională/facultativă) de specialitate în planul de învățământ sunt la latitudinea universității, în funcție de competențele declarate ale programului..

DISCIPLINE COMPLEMENTARE*

Nr.crt.	Disciplina – standard ARACIS	Disciplina – plan de învățământ
1.	Educație fizică	Educație fizică și sport
2.	Limbi străine	Limbi străine
3.	Comunicare/Comunicare și relații publice	
4.		Cultura și civilizație europeană

Având în vedere cele prezentate mai sus, comisia CEAC facultate și comisia curriculară au avizat favorabil Planul de învățământ pentru specializarea Silvicultură – forma de învățământ IF (cu frecvență).

DECAN,
Conf.univ.dr. VASILE LAZĂR

